УИД: 36RS0034-01-2020-000479-98

Дело № 1-112/2020

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Россошь 28 мая 2020 года.

Россошанский районный суд Воронежской области в составе:

председательствующего - судьи Рязанцевой А.В.,

при секретаре судебного заседания - Гришиной Т.П.,

с участием: 

государственного обвинителя – ст. помощника Россошанского межрайпрокурора Воронежской области – Белоконевой О.В.,

подсудимой - /ФИО1./, 

защитника – адвоката Ткаченко М.В., представившего удостоверение № и ордер № от 

<

Дата обезличена>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого производства в помещении Россошанского районного суда города Россошь Воронежской области материалы уголовного дела в отношении /ФИО1./, 

<

Дата обезличена> года рождения, гражданки Российской Федерации, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, имеющей на иждивении несовершеннолетнего сына, 

<

адрес> года рождения, со средним специальным образованием, работающей контролером - кассиром в магазине «Светофор» ООО «Торгсервис 36», не военнообязанной, не судимой, 

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного статьей 151.1Уголовного кодекса Российской Федерации,

УСТАНОВИЛ:

/ФИО1./ органом предварительного расследования обвиняется в совершении незаконной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, неоднократно, при следующих обстоятельствах:

/ФИО1./, на основании постановления мирового судьи судебного участка № 2 в Россошанском судебном районе Воронежской области от 11.02.2019г., вступившего в законную силу 22.02.2019г., признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, а именно, совершении розничной продажи несовершеннолетнему алкогольной продукции, в связи с чем была подвергнута административному наказанию в виде административного штрафа в размере 15 000 рублей.

Таким образом, в соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ /ФИО1./ считается лицом, подвергнутым административному наказанию за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции.

Несмотря на это, /ФИО1./ должных выводов для себя не сделала, и, являясь с 11.09.2018г. контролером - кассиром магазина «Светофор» ООО «Торгсервис 36», расположенного по адресу: 

<

...>, около 12 часов 34 минут, находясь на своем рабочем месте, в рабочее время, осуществляя торговую деятельность, будучи привлеченной к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ, предусматривающей ответственность за розничную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, умышленно, предвидя возможность избежать наступления общественно опасных последствий, и, желая этого, заведомо зная, что ФИО2 является несовершеннолетним, реализовала в указанном выше магазине несовершеннолетнему /Л/, 

<

Дата обезличена> года рождения, две бутылки коньяка «Дару-Бренд», емкостью 0,5 литра каждая, с содержанием этилового спирта 40%, стоимостью 388 рублей 00 копеек каждая.

Подсудимая /ФИО1./ в судебном заседании виновной себя по ст. 151.1 УК РФ признала полностью, пояснила, что при обстоятельствах, изложенных в обвинении, она действительно совершила незаконную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, неоднократно.

Ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подсудимая поддержала, пояснив, что оно заявлено добровольно, последствия, в том числе, предусмотренные ст. 317 УПК РФ, а именно, пределы обжалования, заключающиеся в том, что: приговор, постановленный в соответствии со ст. 316 УПК РФ не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции, ей разъяснены, с защитником она консультировалась, собранные по делу доказательства считает достоверными, допустимыми и достаточными для постановления приговора.

Адвокат Ткаченко М.В. поддержал заявленное подсудимой ходатайство.

Государственный обвинитель –Белоконева О.В. считает возможным применить особый порядок судебного разбирательства в отношении /ФИО1./.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами, что дает основание постановить приговор в особом порядке.

Действия подсудимой /ФИО1./, совершившей незаконную продажу несовершеннолетнему алкогольной продукции, неоднократно, ст. 151.1 УК РФ квалифицированы правильно.

При назначении наказания подсудимой /ФИО1./, в соответствии со ст. ст. 6, 60 УК РФ, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления, личность виновной, смягчающие обстоятельства и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и на условия её жизни. 

Кроме этого, суд учитывает положения ч. 7 ст. 316 УПК РФ и ч.5 ст.62 УК РФ, согласно которых, срок наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, а также положения ч. 1 ст. 62 УК РФ: наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, при наличии которых наказание также не может превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания.

В соответствии с п. «и» ч.1, ч. 2 ст. 61, УК РФ в качестве смягчающих обстоятельств суд признает активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой /ФИО1./, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

Принимая во внимание наличие обстоятельств смягчающих наказание и отсутствие обстоятельств отягчающих наказание, а также то, что /ФИО1./ ранее не судима (л.д. 144), имеет постоянную регистрацию и место жительства (л.д. 132), по месту жительства характеризуется удовлетворительно (л.д. 133), с места работы имеет положительную характеристику (л.д. 140), на учете у врачей психиатра и нарколога не состоит (л.д. 142, 143), на иждивении имеет несовершеннолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 145), в 2019 году привлекалась к административной ответственности по ч. 2.1 ст. 14.16 КоАП РФ (л.д. 149), суд считает возможным назначить /ФИО1./ наказание в виде исправительных работ, с удержанием 10 % из заработка.

Одновременно с этим суд, с учетом личности подсудимой, фактических обстоятельств совершенного ею преступления, степени её общественной опасности, не находит оснований для изменения категории данного преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 Уголовного процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

/ФИО1./ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного статьей 151.1 УК РФ, и назначить ей наказания в виде 5 месяцев исправительных работ с удержанием 10% заработка в доход государства. 

Вещественные доказательства: 

-денежную купюру достоинством в 1000 рублей, хранящуюся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области, после вступления приговора в законную силу - передать по принадлежности в ОМВД России по Россошанскому району Воронежской области;

-две бутылки коньяка «Дару-Бренд», после вступления приговора в законную силу - уничтожить,

-CD-R диск с видеозаписью ОРМ «Проверочная закупка» от 07.12.2019г., CD-R диск с видеозаписью продажи /ФИО1./ коньяка несовершеннолетнему /Л/ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Воронежский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья А.В. Рязанцева